
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

30. 11. 2014 – 1. neděle adventní 

O H L Á Š K Y : 
 

� V neděli 30. 11. bude z fary vyrážet andělský průvod k rozsvícení 
vánočních stromků na návsi a v Paškově parku v Nové Huti. Ve 14:00 
nechť přijdou ti, kdo by byli ochotni pomoci s organizací. Ve 14:45 
začíná výroba andělů z papíru a vlny, v 16:00 vyráží průvod. 
� Pondělní modlitby matek budou v zimním období dříve, od 17:30. 
� Každý čtvrtek v adventní době bude 

v Dýšině od 5:00 ráno rorátní mše sv. 
se svíčkami ve ztemnělém kostele za 
zpěvu krásných staročeských rorát a 
doprovodu houslí. Večerní mše sv. 
nebude. Výjimkou však bude první 
týden. Kvůli žehnání oltáře sv. Barbory 
budou první roráty výjimečně ve 
středu 3. 12. v 5:00. Večerní mše sv. nebude. 
� V úterý 2. 12. a 16. 12.  bude od 18:30 na faře kurz Beta: povídání o 

křesťanství pro všechny – i nevěřící a hledající – kteří se chtějí 
dozvědět o tom, čemu věří křesťané. Ostatní úterky bude pokračovat 
setkávání nad biblí.  
� Ve čtvrtek 4. 12., na den památky sv. Barbory, nebudou výjimečně 

roráty, ale při mši sv. v 17:30 bude požehnán nově zrestaurovaný 
oltář sv. Barbory a budeme na něm poprvé slavit mši sv. Do oltáře při 
této příležitosti vložíme jména těch, kteří na jeho rekonstrukci přispěli. 
� V sobotu 6. 12. bude na dýšinské faře od 10:00 setkání dětí. 

V průběhu dne bude dětská mše sv., oběd i program bude zajištěn, 
konec kolem 16:00. Večerní mše sv. pro farnost zůstává. 
� V neděli 7. 12. bude v Druztové po mši sv. na obecním úřadu setkání 

nad buchtami a povídání nad tématem, které bude znít: „Jak hledat 
Boha a setkávat se s ním v adventu a v každém dni.“  
� V neděli 7. 12. přijde po mši sv. v Dýšině sv. Mikuláš. Rodiče se 

žádají, aby mu pomohli s přípravou dárků pro své děti. 
� V neděli 7. 12. bude na dýšinské faře v 17:00 glazování keramického 

betlému. Zváni jsou zvláště ti, kteří v listopadu vyráběli jeho figurky. 
� V pondělí 8. 12. je slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie 

Mše sv. v Dýšině výjimečně bude v 19:00. 
� Adventní duchovní obnova farnosti bude o víkendu 12. – 14. 12. na 

poutním místě Lomec u Vodňan. Hlaste se co nejdříve zapsáním do 
tabulky v kostele. Začíná se v pátek v 19:00 mší sv.  
� V pátek 12. 12. nebude v Dýšině ani náboženství, ani příprava na 

první sv. přijímání, ani adorace, ani mše sv.,  ani příprava na 
biřmování. V sobotu 13. 12. nebude mše sv., v neděli 14. 12. ji bude 
sloužit některý z plzeňských kněží. 
� V termínu 17. - 24. 1. 2015 pojedeme na zimní dovolenou do Horní 

Blatné. Je poslední možnost ses jistotou přihlásit, pak budou místa 
nabídnuta v Plzni. 
� Prosím, můžete-li, přineste na faru nebo do kostela prázdné 

zavařovačky na rozdávání betlémského světla. 

Ve 14. 12. na poutním s 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Adventní touha  
Nevím, jestli máte taky ten pocit, že my křesťané 

přesně víme, co advent být nemá (Vánoce prodloužené o 
čtyři týdny dopředu a čas útoků na hypermarkety), ale už 
moc nevíme, co advent být má a jak ho chápat a jak ho 
pojmout a jak ho naplnit. Snad by nám k tomu mohly být 
ukazatelem cesty biblické texty, které byly pro adventní dobu 
speciálně vybrány a čtou se při mši sv.  

Týkají se samozřejmě mnoha různých věcí, ale přece 
mají jedno společné: spojuje je touha po Bohu napjatá až 
k prasknutí. Jsou to texty, které vůbec nejsou střízlivé, 
umírněné a odměřené. Naopak, šlehají z nich plameny. 

 Hned první neděli adventní budeme číst zvolání                     
k Hospodinu: „Kéž bys protrhl nebe a sestoupil! Před tvou 
tváří by se rozplynuly hory.“ (Iz 63,19b) Prorok Izajáš v něm neříká jen  pěkně spořádaně: „Pane Bože, 
prosím, skloň se k nám,“ ale má zvláštní potřebu si přitom přát nebesa rozervaná na kousky. Bůh, když 
už přichází, musí přece roztrhat nebe a rozházet hory. Izajášova touha po Bohu nezná jiné řešení. 

Druhou adventní neděli bude zas volat: „Na stepi připravte Hospodinovi cestu, v pustině urovnejte 
stezku našemu Bohu! Každé údolí ať se zvýší a každá hora a pahorek ať se sníží!“ (Iz 40,3) Nespokojí 
se s tím, že by řekl: „Měli byste žít o něco lépe, abyste se líbili Pánu Bohu.“ Jestliže má přijít Hospodin, 
pak se musí kopat do hor a vysypávat  údolí a vzít to zgruntu a cokoliv méně by bylo nanic. 

O třetí neděli adventní budeme ze stejného proroka číst: „Hospodin mě poslal (…) obvázat ty, jimž 
puká srdce, oznámit zajatým propuštění, svobodu uvězněným.“ (Iz 61,1) Jeho zvěst není pro ty, kterým 
nic neschází a jsou spokojení, ale pro lidi rozervaného srdce, kteří ví, že bez Boha bude jejich život 
podobný studenému žaláři, pro lidi, kteří ve vězení svého srdce řvou, aby už konečně, už konečně byli 
Bohem vysvobozeni. 

Čtvrtou neděli adventní nám bude představen král David, jak je nepokojný touhou po tom, aby 
Hospodinu postavil chrám: „Já bydlím v domě z cedrů, zatímco Boží archa přebývá uprostřed stanových 
pláten!“ (2Sam 7,2). To však ještě není nic proti tomu, jak nepokojné je Boží srdce, dokud nezahrne 
Davida vším požehnáním: „Ty mi chceš vystavět dům, kde bych bydlel? Hospodin ti oznamuje, že 
vystaví dům tobě!“ (2Sam 7,5b.11b) Ani památka po střízlivém odměřování toho, co se všechno musí, 
aby byl ten druhý už spokojen a co už není třeba. David i Hospodin jsou spalováni vzájemnou touhou po 
sobě a předhánějí se v tom, kdo z nich tomu druhému postaví dům. 

Pokud si máme něco přát do adventní doby, přejme si velkou touhu po Bohu. Takovou touhu, která 
bude řvát, aby se už rozervala nebesa, touhu, která se bude odvolávat na všechny bolesti a otevřené 
rány našeho srdce, protože do nich přece Bůh musí vstoupit a nemůže to být jinak. Přejme si touhu, 
která překoná všechen náš chlad a odměřenost. Přejme si touhu po Bohu, ze které šlehají plameny. 

P. Pavel Petrašovský 

 186

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

(8.12. mše sv. v 19:00) 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(3. 12. v 5:00) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv. 
(v adventu v 5:00,  
4. 12. v 17:30)  

pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz                                                                   



Zápis z jednání farní rady ze 7. 11. 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

druhé, zbyli hlavně muzikanti.  
Protože děti chtěly tvořit hlavně anděly, vznikaly různé 

postavičky hudebníků s křídly. Po vyčerpání nástrojů, jako je 
flétna a trubka, přišly na řadu i housle a kytara. Pro tyto 
výtvory nám pózoval sám výtvarník Petr. Když se nám snažil 
přiblížit housle, posloužila mu kytara, kterou si naaranžoval 
pod krk. Nakonec jsme s Míšou vytvořily pankáčského 
hudebníka na elektrickou kytaru s elektrickou šňůrou nedbale 
přehozenou přes křídlo a zapojenou do aparatury na zádech.  

Počet postaviček naskládaných vedle sebe a čekajících 
na vyschnutí byl úctyhodný. Byla tam zvířátka, hlavně ovečky, 
ale i např. motýlek a tygřík, krásní králové, andělé a ovšem 
svatá rodina. Kvečeru se už venku značně ochladilo, tak jsme 
se někteří zahřávali teplým čajem. Myslím, že si to všichni 
užívali a pod vedením Brůčkových vznikla další pozoruhodná 
umělecká díla. Někteří si odnášeli domů vypálené kachle         
z posledního tvoření. Tak bohu díky za další tvůrčí den.                                                                        

Manina 

Setkání pro děti 
V sobotu 22. 11. 2014 byla fara otevřena pro děti. Od 

10 hod. zde zavládl jejich mumraj. Přišli 
dokonce milí hosté až Rokycan. 
Veronika připravila výrobu papírových 
Mikulášů, andělů a čertů, takže se 
vystřihovalo a lepilo a malovalo 
ostošest (o 106).  

V půl dvanácté jsme obsadili 
kapli, kde byla dětská mše sv., 
dnes z památky sv. Cecilie, 
patronky muzikantů, z čehož nutně 
plynulo, že jsme při ní zpívali. Po 
mši jsme vyběhli ven a zahráli si 
vyhazovanou s tenisákem, aby nám o 
chvíli později lépe chutnal oběd. Ten 
byl složen – jak jinak – z těstovin a 

červené omáčky, byl vytvořen Pavlou, která přišla                    
s inovativním nápadem nahradit vrtule špagetami.  

Odpoledne bylo poznamenané pohřbem paní Nové, 
pohřbem tak klasickým, že průvod do kostela vycházel 
ze statku, kde skoro celý život žila. Někdo už šel domů, 
někdo šel do průvodu zpívat, někdo v kostele hlídal a 
zvonil, a tak to všechno bylo krásné a důstojné.  

Díky všem, kdo přišli, a především těm, kdo setkání 
připravili.  

Keramický 
betlém  
 

Další keramické 
orgie na faře. 
V sobotu 8. 11. 
2014 se již tradič-
ně na dýšinské 
faře vyráběly fi-
gurky do keramic-
kého betléma, 
které se na příští 
schůzce naglazují 
a pak po Třech 
králích se budou 
nabízet po mši. 
(No, slovo orgie 
se úplně nehodí, 
ale výstižnější vý-
raz mne nena-
padl.) Výtěžek 
pak bude poskyt-
nut opět na pod-
poru jedné dívky 
z adopce na dál-
ku. Tvoření se 
odehrávalo jak 
uvnitř tak na 
záspi před farou. 
Bylo krásné slun-
né nelistopadové 
počasí, venku by-
lo prý tepleji než 
uvnitř. Na tabuli 
na faře visel 
rozpis všech 
možných posta-
viček, které si lidé 
mohli vybrat ke 
tvoření. Největší 
zájem byl o Je-
žíška, Marii, tři 
krále, naopak sv. 
Josef se musel 
trochu vnucovat. 
Na naši skupinu, 
která dorazila 
z Plzně  okolo  


